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WYBRANE  SYMPTOMY  ZMIAN 
 
 Przeciętne zatrudnienie w przedsiębiorstwach województwa wielkopolskiego w marcu 

2009 r. było nieznacznie mniejsze niż w poprzednim miesiącu i w marcu 2008 r.  
 Powiatowe urzędy pracy w Wielkopolsce w marcu 2009 r. zarejestrowały więcej 

bezrobotnych niż w lutym br. W rezultacie liczba bezrobotnych ujętych w ewidencji w końcu 
marca 2009 r. okazała się większa niż przed miesiącem i przed rokiem. W porównaniu 
z lutym br. w województwie wielkopolskim, podobnie jak w całym kraju, wzrosła także stopa 
bezrobocia rejestrowanego. 

 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto notowane w przedsiębiorstwach 
województwa wielkopolskiego w marcu 2009 r. było wyższe od notowanego w lutym br. 
i w marcu 2008 r.  

 W porównaniu z poprzednim miesiącem, w marcu 2009 r. w skupie odnotowano wzrost 
cen żyta i żywca rzeźnego, spadła natomiast cena pszenicy i mleka. W obrocie 
targowiskowym wzrost cen dotyczył żyta, owsa, ziemniaków oraz zwierząt 
gospodarskich, nieznacznie obniżyła się natomiast cena jęczmienia W stosunku do marca 
2008 r. wyższe ceny uzyskano jedynie za żywiec rzeźny w skupie oraz prosięta na chów 
i ziemniaki jadalne na targowiskach.  

 W marcu 2009 r. w województwie wielkopolskim skupiono więcej niż przed rokiem 
ziarna zbóż, żywca wołowego oraz mleka. Mniejsze były natomiast rozmiary skupu żywca 
wieprzowego i drobiu. 

 Według wstępnych danych, w marcu 2009 r. w województwie wielkopolskim oddano do 
użytkowania więcej mieszkań niż w lutym br., ale mniej niż przed rokiem. Stosunkowo 
duży przyrost mieszkań budowanych na sprzedaż lub wynajem spowodował wzrost 
znaczenia tej formy budownictwa. W ogólnej liczbie mieszkań przekazanych do 
eksploatacji udziały budownictwa na sprzedaż lub wynajem i budownictwa 
indywidualnego kształtują się na zbliżonym poziomie. 

 Liczba podmiotów gospodarki narodowej ujętych w rejestrze REGON dla województwa 
wielkopolskiego, według stanu na koniec marca 2009 r., była większa niż przed rokiem. 
Najliczniejszą grupę stanowią osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, 
natomiast najszybciej zwiększa się liczba spółek handlowych, szczególnie związanych 
z obsługą nieruchomości i firm.  



 
 
 

 

 W marcu br. wielkopolskie przedsiębiorstwa przemysłowe sprzedały swą produkcję za 
kwotę większą (licząc w cenach stałych) niż przed miesiącem. Zanotowano jednak spadek 
sprzedaży w odniesieniu do marca 2008 r. 

 Wartość produkcji budowlano-montażowej zrealizowanej przez wielkopolskie 
przedsiębiorstwa w marcu 2009 r. wzrosła w porównaniu z poprzednim miesiącem 
i w relacji do marca ub.r. Zwiększył się także udział produkcji budowlano-montażowej 
w ogólnej kwocie przychodów sekcji „Budownictwo”. 

 W marcu 2009 r. w Wielkopolsce odnotowano wzrost sprzedaży detalicznej 
w porównaniu z poprzednim miesiącem i w stosunku do marca 2008 r. Kwotą większą niż 
w lutym br. zamknęły się obroty hurtowe przedsiębiorstw handlowych, były one jednak 
mniejsze niż w marcu ub.r. 

 
UWAGI 
 
1. Prezentowane w niniejszym komunikacie dane: o pracujących, zatrudnieniu i wynagrodzeniach 

oraz o przychodach ze sprzedaży produkcji przemysłu i budownictwa, a także o sprzedaży 
detalicznej i hurtowej towarów – w ujęciu miesięcznym – dotyczą sektora przedsiębiorstw, tj. 
podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9, prowadzących 
działalność gospodarczą w zakresie: leśnictwa i pozyskiwania drewna; rybołówstwa w wodach 
morskich; górnictwa i wydobywania; przetwórstwa przemysłowego; wytwarzania 
i zaopatrywania w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych; dostawy wody; gospodarowania ściekami i odpadami oraz działalności 
związanej z rekultywacją; budownictwa; handlu hurtowego i detalicznego; naprawy pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle; transportu i gospodarki magazynowej; działalności 
związanej z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi; informacji i komunikacji; 
działalności związanej z obsługą rynku nieruchomości; działalności prawniczej, rachunkowo- 
-księgowej i doradztwa podatkowego, działalności firm centralnych (head offices); doradztwa 
związanego z zarządzaniem; działalności w zakresie architektury i inżynierii; badań i analiz 
technicznych; reklamy, badania rynku i opinii publicznej; pozostałej działalności profesjonalnej, 
naukowej i technicznej; działalności w zakresie usług administrowania i działalności 
wspierającej; działalności związanej z kulturą, rozrywką i rekreacją; naprawy i konserwacji 
komputerów i artykułów użytku osobistego i domowego; pozostałej indywidualnej działalności 
usługowej.  

2. Ze względu na zmianę stosowanej klasyfikacji na PKD 2007 i wynikające stąd zmiany w sektorze 
przedsiębiorstw, dla umożliwienia dokonywania porównań przeliczono dane za rok poprzedni 
(kolejne miesiące 2008 r.). Prezentowane aktualnie dane nie są natomiast porównywalne 
z prezentowanymi w poprzednich komunikatach. 

3. Dane o wynikach finansowych przedsiębiorstw – w ujęciu kwartalnym – dotyczą podmiotów 
gospodarczych prowadzących księgi rachunkowe (z wyjątkiem przedsiębiorstw zajmujących się 
rolnictwem, łowiectwem, leśnictwem i rybactwem oraz pośrednictwem finansowym), w których 
liczba pracujących przekracza 49. 

4. Dane o nakładach inwestycyjnych – w ujęciu kwartalnym – dotyczą podmiotów gospodarczych 
(bez względu na rodzaj działalności) prowadzących księgi rachunkowe, w których liczba 
pracujących przekracza 49. 

5. Nazwy „województwo wielkopolskie” i „Wielkopolska” używane są zamiennie. 



 
 
 

 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w marcu 
2009 r. według sekcji 

SEKCJE W tys. 
Marzec 
2008= 
=100 

OGÓŁEM .......................................................... 567,6 99,0 
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo .. 2,9 94,7 
Górnictwo i wydobywanie .............................. 6,9 95,6 
Przetwórstwo przemysłowe ............................ 266,2 93,7 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
    elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą 
    wodę ..........................................................

 
11,9

 
101,2

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami  
    i odpadami; działalność związana  
    z rekultywacją ............................................

 
7,2

 
111,1

Budownictwo ................................................. 44,5 104,0 
Handel; naprawa pojazdów samochodowych .. 142,8 103,9 
Transport i gospodarka magazynowa .............. 28,3 113,9 
Zakwaterowanie i gastronomia ....................... 6,8 96,1 
Informacja i komunikacja ............................... 8,2 106,9 
Obsługa rynku nieruchomości ........................ 6,9 103,0 
Działalność profesjonalna, naukowa i 
techniczna ...................................................... 10,4 112,6 

Administrowanie i działalność wspierająca .... 16,3 98,3 
Działalność związana z kulturą, rozrywką  
    i rekreacją .................................................. 4,7 97,3
Pozostała działalność usługowa ..................... 3,7 99,0 

 
 
Zatrudnienie 
 
Według stanu w końcu marca 2009 r., liczba pracujących w sektorze przedsiębiorstw w  województwie 

wielkopolskim wyniosła 581,6 tys. i była o 0,2% mniejsza niż przed miesiącem i o 1,4% mniejsza niż 
w marcu 2008 r. Przeciętne zatrudnienie kształtowało się w tym czasie na poziomie 567,6 tys. osób, tj. 
o 0,1% niższym od notowanego przed miesiącem i o 1,0% niższym aniżeli przed rokiem. W kraju 
przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw zmniejszyło się, odpowiednio: o 0,5% i o 0,9%.  

Spadek zatrudnienia obserwuje się w obu sektorach, jednak większy notują przedsiębiorstwa sektora 
publicznego (w stosunku do marca 2008 r. spadek o 5,7% wobec 0,5% w sektorze prywatnym). Zasadniczy 
wpływ na ogólny obraz sytuacji na rynku pracy w województwie wielkopolskim w marcu br. miało 
ograniczenie zatrudnienia w przetwórstwie przemysłowym (w skali roku spadek o 6,3%), w tym szczególnie 
w przedsiębiorstwach zajmujących się produkcją odzieży (o 27,2%) oraz metali (o 21,9%). Stosunkowo duży 
spadek zatrudnienia dotyczył także przedsiębiorstw prowadzących działalność związaną z zatrudnieniem 
(o 45,4%), „pozostałą” działalność profesjonalną, naukową i techniczną (o 38,3%) oraz działalność sportową, 

rozrywkową i rekreacyjną (o 22,2%). 
Wzrost zatrudnienia w porównaniu 
z marcem ub.r. odnotowały m.in. 
podmioty zajmujące się działalnością firm 
centralnych; doradztwem w zarządzaniu 
(o 95,6%), działalnością związaną 
z oprogramowaniem i doradztwem 
w zakresie informatyki (o 40,7%) oraz 
gospodarką odpadami i odzyskiem 
surowców (o 30,9%). 

W I kwartale 2009 r. przeciętne 
zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw 
w Wielkopolsce wynosiło 572,3 tys. 
osób i było o 0,2% większe niż przed 
rokiem. W kraju przeciętne zatrudnienie 
zwiększyło się w tym czasie o 0,1%. 
Największy przyrost zatrudnienia 
wystąpił w sekcjach: „Działalność 
profesjonalna, naukowa i techniczna” 
(o 17,0%), „Transport i gospodarka 
magazynowa” (o 15,1%) oraz „Dostawa 
wody, gospodarowanie ściekami 
i odpadami; rekultywacja” (o 10,9%), 
natomiast największy spadek 

zatrudnienia dotyczył przetwórstwa przemysłowego (o 5,1%), górnictwa i wydobywania (o 4,5%) oraz 
rolnictwa, leśnictwa, łowiectwa i rybactwa (o 4,1%). 

Przyjmując jako punkt odniesienia rok 2005, należy zauważyć, że pod koniec 2008 r. w Wielkopolsce, 
podobnie jak w kraju, nastąpiło zahamowanie systematycznego wzrostu zatrudnienia, przy czym w ostatnich 
miesiącach w województwie wielkopolskim spadek następował szybciej niż przeciętnie w Polsce. 

RYNEK  PRACY 



 
 
 

 

 
DYNAMIKA  PRZECIĘTNEGO  ZATRUDNIENIA  W  SEKTORZE  PRZEDSIĘBIORSTW 

(przeciętna miesięczna 2005 = 100) 
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W województwie wielkopolskim 91,7% wszystkich zatrudnionych w sektorze przedsiębiorstw 

koncentrują przedsiębiorstwa należące do sektora prywatnego. Połowę ogółu zatrudnionych (51,5%) 
skupiają jednostki przemysłowe (z tego 8,6% przedsiębiorstwa produkujące artykuły spożywcze), 
natomiast jedną czwartą jednostki handlowe (w tym 14,2% w handlu detalicznym, a 9,2% w hurtowym). 

 
 
 

STRUKTURA  PRZECIĘTNEGO  ZATRUDNIENIA   
W  SEKTORZE  PRZEDSIĘBIORSTW  WEDŁUG  SEKCJI  W MARCU  2009 R. 

 

 
 
 



 
 
 

 

Wybrane kategorie bezrobotnych w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy  

BEZROBOTNI 
2009 2008 

marzec luty marzec 
w procentach ogółem 

Do 25 roku życia 25,0 24,9 20,8
Powyżej 50 roku życia 17,6 17,8 20,4
Długotrwale 35,2 37,3 57,0
Bez kwalifikacji zawodowych 25,1 25,4 28,2
Bez doświadczenia zawodowego 22,2 22,7 24,7
Bez wykształcenia średniego 59,4 59,4 61,4

Bezrobocie 
 
W marcu 2009 r. w powiatowych urzędach pracy województwa wielkopolskiego zarejestrowało się 

20864 bezrobotnych, tj. o 7,7% więcej niż w poprzednim miesiącu i o 69,5% więcej niż w marcu ub.r. 
Większość zarejestrowanych bezrobotnych (82,2%) poprzednio pracowała. Po raz pierwszy w ewidencji 
bezrobotnych ujęto 4676 osób (o 9,2% więcej niż przed miesiącem), a 16188 osób (o 7,3% więcej niż 
w lutym br.) zarejestrowało się po raz kolejny. W marcu 2009 r. z rejestru bezrobotnych w Wielkopolsce 
wyłączono 15326 osób (o 35,3% więcej niż przed miesiącem), w tym 6434 osoby (42,0%) po podjęciu 
przez nie pracy. 

Według stanu w końcu miesiąca, ewidencja bezrobotnych w województwie wielkopolskim 
obejmowała łącznie 118394 osoby, tj. o 4,9% więcej niż w lutym br. i o 10,5% więcej niż w marcu 
ub.r. Prawo do zasiłku miało 28358 osób, czyli 24,0% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych.  

W porównaniu z poprzednim miesiącem w większości kategorii bezrobotnych znajdujących się 
w szczególnej sytuacji na rynku pracy odnotowano wzrost liczebności. Liczba bezrobotnych w wieku do 

25 lat zwiększyła się o 5,3%, osób 
powyżej 50 roku życia o 3,2%, osób 
bez kwalifikacji zawodowych o 3,4%, 
bez doświadczenia zawodowego 
o 2,6%, a niemających średniego 
wykształcenia o 4,9%. Liczba osób 
długotrwale pozostających bez pracy 
zmniejszyła się 1,0%, a ich udział 
w zbiorowości bezrobotnych spadł 
w ciągu miesiąca o 2,1 pkt. 
W marcu 2009 r. powiatowe urzędy 

pracy w Wielkopolsce zanotowały wzrost liczby zgłoszonych ofert pracy (o 45,4% więcej niż przed 
miesiącem). W liczbie 6275 ofert było 1720 propozycji odbycia stażu, 50 miejsc przygotowania 
zawodowego, 562 propozycje udziału w pracach społeczno-użytecznych, 145 ofert dla osób 
niepełnosprawnych oraz 252 oferty dla absolwentów (w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia 
nauki). W końcu marca br. urzędy pracy dysponowały propozycjami zatrudnienia dla 3199 osób, co 
oznacza, że na 1 ofertę przypadało 37 bezrobotnych (o 13 osób mniej niż w lutym br.). 
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W marcu 2009 r. nastąpił dalszy wzrost wskaźnika bezrobocia, średnio o 0,3 pkt. Stopa bezrobocia 
rejestrowanego dla całego kraju wyniosła 11,2% (10,9% w poprzednim miesiącu). W województwie 
wielkopolskim wskaźnik bezrobocia zwiększył się o 0,4 pkt. do 8,1%. Pomimo wzrostu wskaźnika, 
Wielkopolska ma nadal najniższą stopę bezrobocia rejestrowanego w kraju. 

 
STOPA  BEZROBOCIA  REJESTROWANEGO  WEDŁUG  POWIATÓW  W  2009 R. 

Stan w końcu marca 
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Przeciętne wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw w marcu 
2009 r. według sekcji  

SEKCJE W złotych 
Marzec 

2008=100 
OGÓŁEM ....................................................................... 2990,37 104,8 
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo .............. 3684,47 70,8 
Górnictwo i wydobywanie ......................................... 4078,70 107,7 
Przetwórstwo przemysłowe ........................................ 2880,57 105,4 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię
    elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę ...........

 
7104,60 107,1

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami 
    i odpadami; działalność związana z rekultywacją ...

 
3120,09 107,9

Budownictwo ............................................................. 3081,76 103,5 
Handel; naprawa pojazdów samochodowych .............. 2753,95 100,5 
Transport i gospodarka magazynowa ......................... 2868,97 104,0 
Zakwaterowanie i gastronomia ................................... 2007,06 105,3 
Informacja i komunikacja .......................................... 4735,76 127,2 
Obsługa rynku nieruchomości .................................... 3622,34 105,0 
Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna ....... 3961,20 112,4 
Administrowanie i działalność wspierająca ................ 1962,10 111,9 
Działalność związana z kulturą, rozrywką 
    i rekreacją ..............................................................

 
2975,03 110,7

Pozostała działalność usługowa ................................. 2355,60 122,4 

 
 
 
W marcu 2009 r. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 

w województwie wielkopolskim wyniosło 2990,37 zł i zwiększyło się o 5,5% w porównaniu 
z poprzednim miesiącem i o 4,8% w stosunku do marca 2008 r. W kraju przeciętne wynagrodzenie 
ukształtowało się w tym czasie na poziomie 3332,65 zł, tj. o 4,3% wyższym aniżeli przed miesiącem 
i o 5,7% wyższym od notowanego przed rokiem. 

 
DYNAMIKA  PRZECIĘTNEGO  MIESIĘCZNEGO  WYNAGRODZENIA  BRUTTO 

W  SEKTORZE  PRZEDSIĘBIORSTW 
(przeciętna miesięczna 2005 = 100) 
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Wzrost przeciętnych wyna-
grodzeń w stosunku do 
analogicznego miesiąca ub.r. 
zanotowano we wszystkich 
sekcjach sektora przedsię-
biorstw, z wyjątkiem „Rol-
nictwa, leśnictwa, łowiectwa 
i rybactwa”. Największy przy-
rost dotyczył sekcji „Informacja 
i komunikacja” oraz „Pozostała 
działalność usługowa”. 
Schodząc na niższy poziom 
klasyfikacji PKD, w ciągu roku 
najbardziej zwiększyły się 
wynagrodzenia zatrudnionych 
w działach: telekomunikacja 
(o 78,3%, przy wzroście zatrud-
nienia o 17,6%) oraz produkcja 
wyrobów farmaceutycznych 
(o 42,5%, przy niezmienionym 
zatrudnieniu). 

WYNAGRODZENIA 



 
 
 

 

Spadek przeciętnych wynagrodzeń w stosunku do marca 2008 r. wystąpił m.in. w działach: leśnictwo 
i pozyskiwanie drewna (o 29,2%, przy spadku zatrudnienia o 5,3%), produkcja metali (o 18,8%, przy 
spadku zatrudnienia o 21,9%) oraz poligrafia i reprodukcja zapisanych nośników informacji (o 12,8%, 
przy wzroście zatrudnienia o 7,4%). 

W marcu 2009 r. w województwie wielkopolskim najlepiej byli wynagradzani zatrudnieni 
w sekcjach: „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę” 
(2,4-krotnie więcej od średniej płacy w sektorze przedsiębiorstw), „Informacja i komunikacja (o 58,4% 
więcej od średniej), „Górnictwo i wydobywanie” (o 36,4% wyższe od średniej) oraz „Działalność 
profesjonalna, naukowa i techniczna” (o 32,5% więcej od średniej). Stosunkowo niskie były natomiast 
wynagrodzenia zatrudnionych w sekcjach: „Administrowanie i działalność wspierająca” (gdzie 
przeciętne miesięczne wynagrodzenie było o 34,4% niższe od średniej płacy w sektorze 
przedsiębiorstw) oraz „Zakwaterowanie i gastronomia” (o 32,9% niższe od średniej).  

 
 

PRZECIĘTNE  MIESIĘCZNE  WYNAGRODZENIE  BRUTTO 
W  SEKTORZE  PRZEDSIĘBIORSTW  W  MARCU  2009 R. 

(średnia wojewódzka = 100) 
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W marcu 2009 r. najwyższe przeciętne wynagrodzenie odnotowano w przedsiębiorstwach zajmujących się 

wytwarzaniem i zaopatrywaniem w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (2,4-krotnie wyższe 



 
 
 

 

Ceny wybranych produktów rolnych uzyskanych na targowiskach w marcu 2009 r. 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

Województwo wielkopolskie Polska 

w złotych 
luty 

2009= 
=100 

marzec 
2008=100 

w złotych 
luty 

2009= 
=100 

marzec 
2008=100 

Pszenica za 1 dt 65,36 100,0 65,5 61,16 98,5 67,0 
Żyto za 1 dt 53,21 104,0 63,1 51,38 102,6 67,3 
Jęczmień za 1 dt 62,88 99,7 65,0 58,01 100,2 67,0 
Owies za 1 dt 67,24 102,3 66,6 53,39 98,1 68,0 
Ziemniaki za 1 dt 96,01 100,5 162,8 82,05 101,4 145,7 
Prosię na chów za 1 szt 174,08 111,4 275,1 175,92 110,8 231,6 

od przeciętnej płacy w sektorze przedsiębiorstw), wynajmem i dzierżawą oraz działalnością związaną 
z oprogramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki (2,3-krotnie wyższe od średniej), a także produkcją 
wyrobów farmaceutycznych (2,2-krotnie wyższe od średniej). Stosunkowo wysokie wynagrodzenie uzyskali 
również zatrudnieni w działach: działalność firm centralnych; doradztwo w zarządzaniu (o 55,8% więcej od 
średniej), produkcja napojów (o 55,6% więcej od średniej), działalność usługowa w zakresie informacji 
(o 55,1% więcej od średniej) oraz nadawanie programów ogólnodostępnych i abonamentowych (o 51,7% 
więcej od średniej). Relatywnie najmniej w marcu 2009 r. zarabiali zatrudnieni w  przedsiębiorstwach 
zajmujących się: utrzymaniem porządku w budynkach i zagospodarowaniem zieleni (o 47,0% mniej niż 
przeciętnie w sektorze przedsiębiorstw), działalnością detektywistyczną i ochroniarską (o 46,3% mniej od 
średniej płacy w województwie), produkcją skór i wyrobów skórzanych (o 43,0% mniej od średniej), 
produkcją odzieży (o 42,9% mniej od średniej), gastronomią (o 38,6% mniej od średniej) oraz produkcją 
wyrobów tekstylnych (o 33,6% mniej od średniej). 

Przeciętne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w województwie wielkopolskim w I kwartale 2009 r. 
kształtowało się na poziomie 2891,41 zł i było o 4,5% wyższe od uzyskanego w analogicznym okresie 2008 r. 
(w kraju 3249,29 zł; wzrost o 6,3%). Największy wzrost wynagrodzeń dotyczył „pozostałej” działalności 
usługowej (o 17,9%) oraz informacji i komunikacji (o 16,3%), natomiast obniżenie płac (o 6,7%) zanotowano 
w sekcji „Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo”. 

 
 
 
Cena skupu pszenicy w marcu 2009 r. w województwie wielkopolskim wyniosła 54,54 zł za 1 dt 

i była o 2,2% niższa od notowanej przed miesiącem i o 40,4% niższa aniżeli w marcu 2008 r. (w kraju 
za pszenicę w skupie płacono średnio 51,75 zł; spadek, odpowiednio: o 2,1% i o 43,1%). Na 
wielkopolskich targowiskach za 1 dt pszenicy płacono w tym czasie 65,36 zł, tj. tyle samo co przed 
miesiącem, ale 
o 34,5% mniej 
niż przed rokiem. 
Za żyto w skupie 
w marcu 2009 r. 
w Wielkopolsce 
płacono 40,35 zł 
za 1 dt. Cena ta 
była o 0,8% 
wyższa od uzys-
kanej przed mie-
siącem, ale o 43,0% niższa aniżeli w marcu 2008 r. (w kraju cena skupu żyta ukształtowała się na poziomie 
38,15 zł za 1 dt, tj. niżej, odpowiednio: o 0,2% i o 47,8%). Na wielkopolskich targowiskach w marcu 2009 r. 
za 1 dt żyta rolnicy uzyskali średnią cenę 53,21 zł, co w porównaniu z lutym br. oznacza wzrost o 4,0%, 
a w stosunku do marca 2008 r. spadek o 36,9%. 

Za żywiec wołowy w skupie w marcu 2009 r. w województwie wielkopolskim płacono o 2,7% więcej 
niż w lutym 2009 r. i o 17,8% więcej niż przed rokiem (w kraju cena bydła wzrosła, odpowiednio: 
o 4,0% i o 17,2%). Cena trzody chlewnej w porównaniu z poprzednim miesiącem zwiększyła się 
o 5,8%, a w stosunku do marca 2008 r. o 33,5%. W kraju cena żywca wieprzowego była wyższa, 
odpowiednio: o 7,4% i o 32,3%. Cena skupu drobiu ukształtowała się na poziomie o 9,6% wyższym 
aniżeli przed miesiącem i o 10,9% wyższym od osiągniętego przed rokiem (w kraju zanotowano 
wzrost, odpowiednio: o 5,5% i o 7,2%). 

CENY  NA  RYNKU  ROLNYM



 
 
 

 

Za 1 hl mleka w skupie w marcu 2009 r. w Wielkopolsce płacono 87,96 zł, tj. o 0,3% mniej niż 
w lutym br. i o 24,2% mniej niż przed rokiem (w kraju cena 1 hl mleka w skupie wyniosła 87,05 zł, 
odpowiednio: o 0,2% więcej i o 25,4% mniej). 

W marcu 2009 r. poprawiła się relacja cen skupu żywca wieprzowego do targowiskowych cen żyta 
(odpowiednio: z 8,9 w lutym br. do 9,1 w marcu; w kraju z 8,9 do 9,3) oraz do targowiskowych cen 
jęczmienia (odpowiednio: z 7,2 do 7,7; w kraju z 7,7 do 8,2). 

 
RELACJA  CEN  SKUPU  ŻYWCA  WIEPRZOWEGO  DO  TARGOWISKOWYCH  CEN  ŻYTA  

ORAZ  TARGOWISKOWE  CENY  PROSIĄT 

 
 

 
 
 
 
 
W marcu 2009 r. od producentów z terenu województwa wielkopolskiego skupiono łącznie 

48,3 tys. ton zbóż, tj. o 4,4% więcej niż przed miesiącem i o 58,9% więcej niż przed rokiem (w kraju 
skup zbóż wyniósł 537,8 tys. ton i w porównaniu z lutym br. wzrósł o 6,4%, a w stosunku do marca 
2008 r. zwiększył się 2,6-krotnie). Skup pszenicy w Wielkopolsce zwiększył się, odpowiednio: o 11,6% 
i o 55,1%, natomiast skup żyta był o 30,2% mniejszy niż w lutym br., ale o 26,1% większy niż przed 
rokiem.  

Skup żywca rzeźnego w przeliczeniu na mięso w marcu 2009 r. w województwie wielkopolskim objął 
łącznie 40,2 tys. ton bydła, cieląt, trzody chlewnej, owiec, koni i drobiu, co oznacza, że był o 15,0% 
większy niż przed miesiącem, ale o 8,9% mniejszy niż w marcu ub.r. (w kraju 162,6 tys. ton; 
odpowiednio: wzrost o 11,1% i spadek o 14,1%). Skup żywca wołowego (łącznie z cielęcym) 
zwiększył się, odpowiednio: o 14,8% i o 39,6%, natomiast żywca wieprzowego, podobnie jak drobiu 
w marcu 2009 r. skupiono więcej niż w lutym br. (odpowiednio: o 8,9% i o 28,3%), ale mniej niż przed 
rokiem (odpowiednio: o 15,4% i o 6,7%). 

W marcu 2009 r. w Wielkopolsce skupiono łącznie 107074 tys. litrów mleka, tj. o 11,2% więcej niż 
przed miesiącem i o 7,2% więcej niż w marcu ub.r. (w kraju wzrost, odpowiednio: o 9,4% i o 7,2%). 

 
 

SKUP  PRODUKTÓW  ROLNYCH



 
 
 

 

 
 

 

Według wstępnych danych, w marcu 2009 r. w województwie wielkopolskim oddano do 
użytkowania 1349 mieszkań, tj. o 10,6% więcej niż przed miesiącem, ale o 3,8% mniej niż przed 
rokiem. W kraju przekazano w tym czasie do eksploatacji 11939 mieszkań, czyli o 15,5% więcej niż 
w lutym br. i o 21,9% więcej niż w marcu 2008 r. 
 
 

DYNAMIKA  MIESZKAŃ  ODDANYCH  DO  UŻYTKOWANIA 
(analogiczny okres roku poprzedniego = 100) 
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W I kwartale br. w Wielkopolsce przekazano do eksploatacji łącznie 3950 mieszkań, tj. o 7,8% więcej niż 
przed rokiem (w kraju o 18,1% więcej). Najbardziej dynamicznie rozwija się budownictwo mieszkaniowe 
realizujące mieszkania na sprzedaż lub wynajem; w ciągu roku ta forma budownictwa zanotowała 2-krotny 
wzrost liczby oddanych mieszkań. Mniejsze niż przed rokiem były efekty mieszkaniowe inwestorów 
indywidualnych (spadek o 14,0%), natomiast nieco więcej mieszkań zrealizowały spółdzielnie mieszkaniowe 
(wzrost o 8,7%). W kraju w większości form budownictwa zanotowano wzrost (o 10,1% w budownictwie 
indywidualnym i o 32,9% w budownictwie na sprzedaż lub wynajem), spadek dotyczył tylko budownictwa 
spółdzielczego (o 16,4%). Intensywny rozwój budownictwa na sprzedaż lub wynajem spowodował wzrost 
znaczenia tej formy budownictwa w Wielkopolsce. Udział mieszkań budowanych z przeznaczeniem na 
sprzedaż lub wynajem w ogólnej liczbie mieszkań oddanych do użytkowania w I kwartale br. wyniósł 45,8% 
(wobec 24,6% w I kwartale 2008 r.), natomiast udział budownictwa indywidualnego kształtował się na 
poziomie 46,8% (wobec 58,7% przed rokiem). W kraju nadal dominuje budownictwo indywidualne (48,8% 
ogółu mieszkań zrealizowanych w I kwartale 2009 r.), ale znaczenie budownictwa na sprzedaż lub wynajem 
jest coraz większe (43,3%). 

 
 
 
 
 

MIESZKANIA   



 
 
 

 

Podmioty gospodarki narodowej ujęte w rejestrze REGON  
Stan w końcu miesiąca  

WYSZCZEGÓLNIENIE 
Marzec 

2009 2008=100 
OGÓŁEM  ............................................... 357485 101,1 
        sektor publiczny  ........................... 9634 93,4 
        sektor prywatny ............................ 347851 101,3 
    z liczby ogółem:   
Przedsiębiorstwa państwowe  ................ 32 71,1 
Spółki handlowe ................................... 24614 104,7 
   w tym z udziałem 
       kapitału  zagranicznego

 
5625 101,5

Spółki cywilne  ..................................... 24115 94,5 
Spółdzielnie  ......................................... 1753 95,9 
Fundacje, stowarzyszenia 
   i organizacje społeczne .....................

 
8952 104,1

Osoby fizyczne prowadzące 
   działalność gospodarczą 

 
279377 101,3

STRUKTURA  MIESZKAŃ  ODDANYCH  DO  UŻYTKOWANIA  W  I  KWARTALE 
 

 
Ogólna powierzchnia mieszkań oddanych do użytkowania w Wielkopolsce w I kwartale 2009 r. 

wyniosła 408935 m2 i była o 1,2% większa niż przed rokiem. Nowo oddane mieszkanie miało tu 
przeciętnie 103,5 m2. W budownictwie indywidualnym przeciętna powierzchnia mieszkania wynosiła 
151,3 m2, a w budownictwie przeznaczonym na sprzedaż lub wynajem – 64,3 m2. 

Od początku roku w województwie wielkopolskim wydano pozwolenia na realizację 5049 mieszkań 
(w tym 3102 w budownictwie indywidualnym i 1499 na sprzedaż lub wynajem), tj. o 24,9% więcej niż 
przed rokiem. W I kwartale br. rozpoczęto budowę 2481 mieszkań, czyli o 22,0% mniej niż 
w analogicznym okresie 2008 r. 

 
 
 

 

W końcu marca 2009 r. rejestr 
REGON dla województwa 
wielkopolskiego obejmował łącznie 
357485 podmiotów gospodarki 
narodowej (bez osób prowadzących 
indywidualne gospodarstwa rolne), tj. 
o 1,1% więcej niż przed rokiem. 
Zdecydowana większość podmiotów 
(97,3%) należała do sektora pry-
watnego, w którym dominowały 
osoby fizyczne prowadzące dzia-
łalność gospodarczą (80,3% ogółu 
firm prywatnych). W województwie 
wielkopolskim najwięcej jednostek 
skupia się w sekcji „Handel i na-
prawy”; w marcu 2009 r. jednostki 
prowadzące działalność gospodarczą 
w zakresie handlu stanowiły 29,4% ogółu zarejestrowanych podmiotów (przed rokiem 30,3%). 
Stosunkowo liczny udział mają również jednostki sekcji „Obsługa nieruchomości i firm” (16,0%; 
15,7% przed rokiem), „Budownictwo” (12,6%; 12,0% w I kwartale 2008 r.) oraz  „Przetwórstwo 
przemysłowe” (10,6%; 11,0% przed rokiem). 

Ze względu na formę prawną, najliczniejszą grupę wśród podmiotów ujętych w rejestrze REGON 
stanowią osoby fizyczne (78,2%), natomiast największy przyrost w skali roku charakteryzuje spółki 
handlowe, stanowiące 6,9% ogółu podmiotów. W porównaniu ze stanem z marca 2008 r. liczba spółek 

PODMIOTY  GOSPODARKI  NARODOWEJ



 
 
 

 

Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu (w cenach stałych) 
w marcu 2009 r. 

SEKCJE 
Luty 2009= 

=100 
Marzec 2008=

=100 
PRZEMYSŁ .................................................. 111,1 97,6 
Górnictwo i wydobywanie .......................... 109,8 106,2 
Przetwórstwo przemysłowe ........................ 111,9 97,5 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
    elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą  
    wodę ......................................................

 
99,0

 
94,5

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami 
     i odpadami; działalność związana  
     z rekultywacją .......................................

 
108,9

 
112,2

handlowych w województwie wielkopolskim zwiększyła się średnio o 4,7%, a w sekcji „Obsługa 
nieruchomości i firm” o 13,9%, zaś w „Budownictwie” o 5,9%.  

Ponad jedna czwarta ogółu podmiotów (26,1%) ma swoją siedzibę w Poznaniu. Działa tu 35,7% 
ogółu spółek cywilnych, 23,9% wszystkich osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą 
i blisko połowa spółek handlowych zarejestrowanych w Wielkopolsce (47,8%), w tym także spółek 
z udziałem kapitału zagranicznego (47,4%). Wśród spółek handlowych przeważają spółki kapitałowe; 
w marcu 2009 r. w Poznaniu stanowiły one 89,2% ogółu spółek handlowych, podczas gdy średni ich 
udział w województwie wielkopolskim wynosił 84,9%. 
 
 
 

 
W marcu 2009 r. wielkopolskie przedsiębiorstwa przemysłowe sprzedały swą produkcję za kwotę 

8146,7 mln zł (w bieżących cenach bazowych), co w porównaniu z poprzednim miesiącem oznacza 
wzrost sprzedaży o 11,1% (licząc w cenach stałych, za które przyjęto średnie ceny bieżące z 2005 r.), 
ale w stosunku do marca ub.r. – spadek o 2,4%. Według wstępnych danych, w kraju wzrost sprzedaży 
w odniesieniu lutego br. wyniósł 15,5%, a spadek w relacji do marca 2008 r. 2,0%. 
 

DYNAMIKA  PRODUKCJI  SPRZEDANEJ  PRZEMYSŁU 
(przeciętna miesięczna 2005 = 100; ceny stałe) 

90

95

100
105

110

115

120
125

130

135
140

%

III VI IX XII III VI IX XII III VI IX XII III VI IX XII III
2005 2007 2008 20092006

Wielkopolska
Polska

 
W 17 spośród 31 działów 

przemysłu poziomu sprzedaży 
osiągnięty w marcu 2009 r. był 
wyższy aniżeli przed rokiem. 
Największy wzrost dotyczył 
produkcji wyrobów farmaceu-
tycznych (o 38,8%), gospodarki 
odpadami; odzysku surowców 
(o 36,7%) oraz poligrafii i 
reprodukcji zapisanych nośników 
informacji (o 26,5%), natomiast 
stosunkowo duży spadek 

sprzedaży zanotowały przedsiębiorstwa zajmujące się produkcją metali (o 55,9%), produkcją odzieży 
(o 21,6%), produkcją wyrobów z metali (o 19,0%), produkcją wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych 
(o 16,7%) oraz produkcją napojów (o 16,0%).  

PRZEMYSŁ   



 
 
 

 

Od początku roku wielkopolskie przedsiębiorstwa przemysłowe sprzedały swą produkcję za kwotę 
22502,4 mln zł (w bieżących cenach bazowych). W porównaniu z I kwartałem 2008 r. oznacza to 
spadek sprzedaży (licząc w cenach stałych) średnio o 7,9% (w kraju o 10,0%). Ograniczenie sprzedaży 
dotyczyło zwłaszcza  przetwórstwa przemysłowego (spadek o 8,7%), natomiast największy wzrost 
produkcji sprzedanej wystąpił w sekcji „Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami; 
działalność związana z rekultywacją” (o 13,5%). 

W marcu 2009 r. działalność przemysłową w Wielkopolsce zdominowało 13 działów, które skupiając 
77,5% ogółu zatrudnionych w przemyśle, zrealizowały 86,5% wartości produkcji sprzedanej całego 
województwa. Największy wkład w wielkość przychodu ze sprzedaży produkcji przemysłowej wniosły 
przedsiębiorstwa z działów produkcja artykułów spożywczych (23,4% całego przychodu ze sprzedaży 
produkcji przemysłowej; w porównaniu z lutym br. wzrost udziału o 1,1 pkt.) oraz produkcja pojazdów 
samochodowych, przyczep i naczep (16,5%; wzrost o 2,5 pkt.).  

 
STRUKTURA  PRODUKCJI  SPRZEDANEJ  I  ZATRUDNIENIA 

W  PRZEMYŚLE  W  2009 R. 

 
 

Przychód ze sprzedaży wyrobów i usług, przeliczony na 1 zatrudnionego w przemyśle Wielkopolski, 
w marcu 2009 r. wyniósł 27,9 tys. zł (w bieżących cenach bazowych) i był o 3,3% (licząc w cenach 
stałych) większy niż przed rokiem. Największa wydajność charakteryzowała przedsiębiorstwa 
zajmujące się produkcją wyrobów farmaceutycznych (gdzie na 1 zatrudnionego przypadało 3,3-krotnie 
więcej niż przeciętnie w przemyśle), a także produkcją napojów oraz produkcją pojazdów 
samochodowych, przyczep i naczep (ponad 2-krotnie więcej od średniej). W I kwartale 2009 r. na 
1 zatrudnionego w wielkopolskich przedsiębiorstwach przemysłowych przypadał przychód 
w wysokości 76,4 tys. zł., tj. o 3,5% mniej niż przed rokiem. Największa dynamika – w odniesieniu do 
I kwartału 2008 r. – charakteryzowała przedsiębiorstwa zajmujące się produkcją wyrobów 
farmaceutycznych (wzrost o 38,6%) oraz „pozostałym” górnictwem i wydobywaniem (o 34,4%). 

 
 
 
W marcu 2009 r. wielkopolskie przedsiębiorstwa budowlane uzyskały przychody ze sprzedaży 

produkcji i usług w kwocie 1041,7 mln zł (w cenach bieżących). Wartość sprzedaży zwiększyła się 
o 37,5% w stosunku do poprzedniego miesiąca i o 15,2% w relacji do marca ub.r. Największy przyrost 
dotyczył robót budowlanych specjalistycznych (odpowiednio: o 51,9% i o 32,3%). 

BUDOWNICTWO 



 
 
 

 

Produkcja sprzedana budownictwa w marcu 2009 r. 

WYSZCZEGÓLNIENIE 
Ogółem 

W tym 
produkcja 

budowlano-
montażowa 

w mln zł 
luty 2009=

=100 
marzec 

2008=100 
w mln zł 

OGÓŁEM.............................................. 1041,7 137,5 115,2 535,1 
Budowa budynków ............................. 432,4 123,6 97,9 198,3 
Budowa obiektów inżynierii lądowej  
    i wodnej .......................................... 383,7 148,0 131,3 215,6
Roboty budowlane specjalistyczne ...... 225,6 151,9 132,3 121,2 

Przychód ze sprzedaży 
wyrobów i usług, prze-
liczony na 1 zatrudnio-
nego w budownictwie 
w marcu 2009 r. 
wyniósł 23,4 tys. zł, tj. 
o 35,7% więcej niż 
w lutym br. i o 10,7% 
więcej niż w marcu 
2008 r. Sprzedaż 
produkcji budowlano-
montażowej w marcu 

2009 r. przyniosła przychód w kwocie 535,1 mln zł (w cenach bieżących), co oznacza wzrost o 34,6% 
w porównaniu z poprzednim miesiącem i o 22,2% w odniesieniu do marca ub.r.  

 
DYNAMIKA  PRODUKCJI  BUDOWLANO-MONTAŻOWEJ 

(przeciętna miesięczna 2005 = 100; ceny bieżące) 
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W ogólnej kwocie przychodów sekcji „Budownictwo”, uzyskanych w marcu 2009 r. w województwie 
wielkopolskim, produkcja budowlano-montażowa stanowiła 51,4%, tj. o 0,7 pkt. więcej niż przed 
miesiącem i o 3 punkty. więcej niż przed rokiem. 
 
 

STRUKTURA  PRZYCHODÓW  Z  PRODUKCJI BUDOWLANO-MONTAŻOWEJ  W  SEKCJI  
„BUDOWNICTWO"  W  MARCU  2009 R. 

 

 
 



 
 
 

 

Wartość produkcji sprzedanej przez wielkopolskie przedsiębiorstwa budowlane w I kwartale 2009 r. 
wyniosła 2683,8 mln zł, tj. o 17,1% więcej niż przed rokiem, co w przeliczeniu na 1 zatrudnionego 
w budownictwie dało kwotę 60,0 tys. zł. Blisko połowa przychodów ze sprzedaży produkcji i usług 
w sekcji „Budownictwo (49,0% wobec 50,7% w I kwartale 2008 r.) pochodziła z produkcji budowlano- 
montażowej. Wartość tej produkcji w ciągu roku zwiększyła się o 13,2% i zamknęła się kwotą 
1314,7 mln zł. 
 
 
 
 

W marcu 2009 r. obroty detaliczne wielkopolskich przedsiębiorstw objęły towary o łącznej wartości 
4495,3 mln zł, tj. o 14,1% większej niż przed miesiącem i o 3,1% większej niż przed rokiem (w kraju 
zanotowano, odpowiednio: wzrost o 11,8% i spadek o 0,8%). W porównaniu z marcem 2008 r. 
zwiększyła się m.in. sprzedaż prasy i książek oraz „pozostała” sprzedaż w wyspecjalizowanych 
sklepach (wzrost o 27,0%), sprzedaż farmaceutyków, kosmetyków i sprzętu ortopedycznego (o 24,8%) 
oraz sprzedaż mebli i sprzętu RTV, AGD (o 20,3%), natomiast zmniejszyła się sprzedaż paliw 
(o 19,1%). W skali kraju największy wzrost dotyczył sprzedaży farmaceutyków, kosmetyków i sprzętu 
ortopedycznego (o 16,8%), a spadek sprzedaży pojazdów samochodowych, motocykli i części (o 10,5%) 
oraz paliw (o 10,1%). 

Wartość sprzedaży detalicznej zrealizowanej w I kwartale 2009 r. wyniosła 12320,0 mln zł i była 
o 6,0% większa niż przed rokiem (w kraju spadek o 0,9%) 

Obroty hurtowe wielkopolskich jednostek handlowych w marcu 2009 r. zamknęły się kwotą 
4917,6 mln zł, tj. o 16,8% większą niż przed miesiącem, ale o 9,7% mniejszą niż przed rokiem (w kraju, 
odpowiednio: wzrost obrotów o 19,9% i spadek o 3,2%).Wartość sprzedaży hurtowej zrealizowanej 
w I kwartale 2009 r. wyniosła 13264,8 mln zł i była o 15,0% mniejsza od ubiegłorocznej (w kraju 
mniejsza o 9,4%). 

*** 
 
 
W roku 2008 wyniki finansowe1 wielkopolskich przedsiębiorstw były gorsze niż przed rokiem. Mniej 

korzystnie kształtowały się także podstawowe relacje ekonomiczne Badanie F01/I01 za okres I-XII 
2008 r. w województwie wielkopolskim objęło 4354jednostki prowadzące księgi rachunkowe, w tym 
1842 podmioty, w których liczba pracujących przekraczała 49. Rentownych okazało się 1448 
przedsiębiorstw, a zysk netto wykazało 1438 spośród nich, tj. 78,1% (przed rokiem 83,5%). W sekcji 
„Przetwórstwo przemysłowe” zysk netto wykazały 773  z 1039 przedsiębiorstw, czyli 74,4% (przed 
rokiem 82,6%). W kraju zysk netto wykazało 76,7% przedsiębiorstw, w tym w przetwórstwie 
przemysłowym 72,6% (w 2007 r., odpowiednio: 82,6% i 81,6%). Przychody uzyskane przez jednostki 
wykazujące zysk netto stanowiły, odpowiednio: 86,1% i 82,6% przychodów z całokształtu działalności 
wobec 92,5% i 92,0% przed rokiem (w kraju, odpowiednio: 76,3% i 68,1% wobec 88,4% i 89,3% 
w 2007 r.). 

Wprawdzie wynik finansowy ze sprzedaży w porównaniu z 2007 r. zwiększył się o 8,4%, ale wynik 
na działalności gospodarczej zmniejszył się o 10,9%, osiągając 8037,4 mln zł. Korekta tej kwoty 
o saldo zysków i strat nadzwyczajnych dała wynik finansowy brutto w wysokości 8047,2 mln zł, tj. 
o 10,7% mniejszy niż przed rokiem. Po odliczeniu obciążeń tego wyniku (1663,2 mln zł, czyli o 46,4% 
więcej niż w 2007 r.), głównie podatkiem dochodowym, wynik finansowy netto w badanych 
przedsiębiorstwach wyniósł w 6384,0 mln zł, tj. o 18,9% mniej niż przed rokiem. Największy spadek 
wyniku finansowego netto dotyczył sekcji „Hotele i restauracje” (o 50,0%) oraz „Wytwarzanie 

                                                      
1 Wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych za rok 2008 są prezentowane w układzie Polskiej Klasyfikacji 

Działalności 2004 (PKD 2004). 

FINANSE  PRZEDSIĘBIORSTW

HANDEL 



 
 
 

 

Podstawowe relacje ekonomiczne w okresie I-XII według sekcji 

SEKCJE 

Wskaźnik 

poziomu 
kosztów 

rentowności 
 obrotu brutto 

płynności  
finansowej  
I stopnia 

2007 2008 2007 2008 2007 2008 

OGÓŁEM ......................................... 94,7 95,8 5,3 4,2 32,4 31,5 

...w tym ..........................................           

Przetwórstwo przemysłowe ............ 93,1 95,1 6,9 4,9 32,8 29,3 
Wytwarzanie i zaopatrywanie  
    w energię elektryczną, gaz,  
    wodę  .........................................

 
 

96,9 95,6 3,1 4,4 43,7 105,1
Budownictwo ................................. 93,0 93,5 7,0 6,5 36,8 32,0 

Handel i naprawy ........................... 97,1 97,3 2,9 2,7 21,6 16,4 

Hotele i restauracje ........................ 90,8 98,7 9,2 1,3 65,2 157,2 

Transport, gospodarka  
    magazynowa  i łączność .............

 
95,7 94,7 4,3 5,3 31,4 29,8 

Obsługa nieruchomości i firm ........ 88,1 93,2 11,9 6,8 113,3 35,0 
Pozostała działalność usługowa  
    komunalna, społeczna  
    i indywidualna, pozostała...........

 
 

92,3 91,7 7,7 8,3 131,9 150,2

i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę” (o 42,2%), natomiast największą poprawę 
odnotowano w transporcie, gospodarce magazynowej i łączności (wzrost o 67,4%) oraz działalności 
usługowej komunalnej, społecznej i indywidualnej, pozostałej (o 21,1%).  

Przychody z całokształtu działalności w wielkopolskich przedsiębiorstwach rosły wolniej niż koszty 
ich uzyskania (odpowiednio: o 12,7% i o 14,1%; w kraju o 11,0% i o 13,3%), co spowodowało wzrost  

wskaźnika poziomu 
kosztów z 94,7% do 
95,8% (w kraju 
z 93,9% do 95,8%). 
Wskaźnik rentowności 
sprzedaży, definiowany 
jako relacja wyniku ze 
sprzedaży produktów, 
towarów i materiałów 
do przychodów netto 
z tej działalności, 
obniżył się o 0,2 pkt. 
do 5,1% (w kraju 
o 0,6 pkt. do 5,0%). 
Gorzej niż w 2007 r. 
w badanych przedsię-
biorstwach kształtowały 
się również wskaźniki 
rentowności obrotu; 
wskaźnik brutto spadł 
o 1,1 pkt. do 4,2%, 
a wskaźnik netto 
o 1,4 pkt. do 3,3%. 

W kraju wskaźniki rentowności obrotu wyniosły tyle samo co w Wielkopolsce, obniżając się, w ciągu roku, 
odpowiednio: o 1,9 i o 1,7 pkt.  

W porównaniu z poprzednim rokiem, w 2008 r. pogorszyła się zdolność wielkopolskich 
przedsiębiorstw do bieżącego regulowania zobowiązań, mierzona poziomem wskaźnika płynności 
finansowej. Wskaźnik I stopnia spadł o 0,9 pkt. do 31,5% (w kraju 33,3%; spadek o 0,5 pkt.), 
a wskaźnik II stopnia obniżył się o 6,7 pkt., osiągając 87,7% (w kraju 94,8% spadek o 4,2 pkt.). 

Według stanu na koniec grudnia 2008 r., aktywa obrotowe badanych wielkopolskich przedsiębiorstw 
wyniosły 55805,8 mln zł. W ciągu roku ich wartość zwiększyła się o 14,8%. Wartość zapasów wzrosła 
w tym czasie o 5,1%, ale ich udział w aktywach zmniejszył się o 2,8 pkt. (do 30,0%). Ponad 40% 
wartości aktywów obrotowych stanowiły należności krótkoterminowe; w porównaniu z grudniem 
2007 r. ich udział zmniejszył się o 0,6 pkt. (do 41,4%), przy wzroście wartości o 13,3%. Do 23,2% 
zwiększył się w aktywach udział inwestycji krótkoterminowych (wzrost o 1,3 pkt.) . Wartość 
inwestycji w ciągu roku wzrosła o 21,6%. 

Zobowiązania wielkopolskich przedsiębiorstw, objętych badaniem w grudniu 2008 r., wyniosły 
łącznie 55632,1 mln zł, przy czym zobowiązania długoterminowe w ciągu roku zwiększyły się 
o 27,3%, a krótkoterminowe – o 25,0%. W ogólnej kwocie zobowiązań 27,0% stanowiły kredyty 
i pożyczki bankowe. W przypadku zobowiązań krótkoterminowych ten udział był nieco mniejszy; 
w grudniu 2008 r. wyniósł on 17,5% (wobec 16,9% przed rokiem), natomiast 51,2% udziałów (57,4% 
w 2007 r.) przypadło na zobowiązania z tytułu dostaw i usług. 

Relacja zobowiązań krótkoterminowych do należności krótkoterminowych w grudniu 2008 r.  
wyniosła 177,9% (przed rokiem zobowiązania przewyższały należności o 61,2%).  
 



 
 
 

 

 
 

 

W 2008 r. wielkopolskie przedsiębiorstwa (o liczbie pracujących większej od 49) poniosły nakłady 
inwestycyjne2 w wysokości 9270,1 mln zł, tj. o 21,6% więcej niż przed rokiem (w cenach bieżących). 
Z importu pochodziło 16,5% środków. Na roboty budowlano-montażowe przypadało 2979,5 mln zł, 
czyli 32,1% nakładów (przed rokiem 30,3%). Inwestycje przedsiębiorstw sektora prywatnego 
stanowiły 82,5% ogólnej kwoty nakładów poniesionych w województwie (przed rokiem 85,0%). 

Blisko połowę środków wielkopolskie przedsiębiorstwa w 2008 r. przeznaczyły na zakup maszyn 
i urządzeń technicznych oraz narzędzi (47,1%; 50,9% przed rokiem). W budynki i lokale oraz obiekty 
inżynierii lądowej i wodnej zainwestowano w Wielkopolsce średnio 43,8% środków (przed rokiem 
39,0%), natomiast na środki transportowe przeznaczono 8,5% ogólnej kwoty nakładów (przed rokiem 
9,7 %). 

 
STRUKTURA  NAKŁADÓW  INWESTYCYJNYCH  W  OKRESIE  I-XII  WEDŁUG  SEKCJI   

 

 
Na zakup używanych środków trwałych w 2008 r. wielkopolskie przedsiębiorstwa przeznaczyły 

łącznie 1004,6 mln zł, ponad połowę (56,5%) inwestując w zakup gruntów. Najwięcej takich nakładów 
poniesiono w sekcjach „Handel i naprawy” (36,7% ogólnej kwoty nakładów na zakup używanych 
środków trwałych; przed rokiem 29,5%) oraz „Przetwórstwo przemysłowe” (30,0%; przed rokiem 
33,6%). 

W 2008 r. w Wielkopolsce rozpoczęto 27620 nowych zadań inwestycyjnych, tj. nieco o 26,4% więcej 
niż w 2007 r.; ich łączna wartość kosztorysowa była o 30,1% większa niż przed rokiem i wyniosła 
3225,9 mln zł. Najwięcej inwestycji dotyczyło sekcji „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, wodę” (88,6% ogólnej liczby zadań, o wartości kosztorysowej stanowiącej 26,2% 
inwestycji nowo rozpoczynanych). Największą wartość kosztorysową miały inwestycje rozpoczynane 
w przedsiębiorstwach sekcji „Przetwórstwo przemysłowe” (38,3% wartości kosztorysowej wszystkich 
inwestycji nowo rozpoczynanych w województwie), choć w ogólnej liczbie zadań stanowiły one 5,6%. 

 

                                                      
2 Informacje o nakładach inwestycyjnych przedsiębiorstw za rok 2008 są prezentowane w układzie Polskiej Klasyfikacji 

Działalności 2004 (PKD 2004). 
 

INWESTYCJE  



 

WYBRANE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE  WIELKOPOLSKIM 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

A – 2008 r.,   B – 2009 r. 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Ludność a (w tys. osób) ...................................................... A . . 3388,8 . . 3391,3 . . 3395,8 . . . 
 B . . .    
Bezrobotni zarejestrowani a  (w tys. osób)  ........................ A 117,7 112,8 107,1 99,5 93,7 88,7 86,3 84,7 83,7 81,9 84,9 91,4 
 B 104,8 112,9 118,4    
Stopa bezrobocia ab (w %) .................................................. A 8,0 7,7 7,4 6,9 6,5 6,2 6,0 5,9 5,8 5,7 5,9 6,4 
 B 7,2 7,7 8,1    
Oferty pracy (w ciągu miesiąca)  ....................................... A 6752 7434 8024 8065 7904 7964 8146 8340 8168 7114 8168 3399 
 B 4154 4317 6275    
Liczba bezrobotnych na 1 ofertę pracy a  ...........................  A 25 23 20 19 17 14 17 15 18 21 28 52 
 B 54 50 37    
Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw c      

w tys. osób .....................................................................  A 568,4 572,4 573,3 574,3 574,8 575,3 576,3 576,5 578,0 579,5 578,4 576,6 
 B 571,8 568,3 567,6   

poprzedni miesiąc=100  ............................................. A 102,1 100,7 100,2 100,2 100,1 100,1 100,2 100,0 100,3 100,3 99,8 99,7 
 B 99,2 99,4 99,9   

analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ........... A 107,1 107,3 107,1 106,8 106,7 106,2 106,1 105,4 105,2 104,8 104,1 103,6 
 B 100,6 99,3 99,0   
Przeciętne wynagrodzenie miesięczne brutto w sektorze    

przedsiębiorstw c w zł  ................................................... A 2718,55 2714,25 2852,99 2906,94 2859,75 2915,92 2970,32 2887,21 2906,67 2914,41 2962,93 3003,37 
 B 2881,43 2833,18 2990,37   

poprzedni miesiąc=100  ............................................. A 97,0 99,8 105,1 101,9 98,4 102,0 101,9 97,2 100,7 100,3 101,7 101,4 
 B 95,9 98,3 105,5   

analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ........... A 112,2 114,2 111,0 115,4 111,3 109,9 113,2 109,1 110,9 108,6 105,1 107,1 
 B 106,0 104,4 104,8    
Mieszkania oddane do użytkowania  .................................. A 1326 936 1402 1056 1216 1371 1209 1173 907 1482 1128 3139 
 B 1381 1220 1349    

analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ........... A 120,4 79,6 165,9 151,9 142,9 164,6 120,1 73,4 67,2 96,9 86,2 162,6 
 B 124,5 130,3 96,2   
Nakłady inwestycyjne d (ceny bieżące) w tys. zł ...............  A . . . . . 3655172 . . 5766933 . . 9270130 
 B . . .    

analogiczny okres poprzedniego roku =100 .............. A . . . . . 122,1 . . 117,4 . . 121,6 
B . . .    

Produkcja sprzedana przemysłu c (w cenach stałych):    
poprzedni miesiąc=100 .............................................. A 108,5 98,4 103,7 105,9 91,3 106,6 95,2 95,2 116,7 96,5 92,2 91,6 

 B 93,0 103,5 111,1   
analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ........... A 103,6 107,8 96,3 112,5 99,7 106,5 104,1 96,5 109,5 97,9 93,7 98,2 

 B 89,7 92,7 97,6   
Produkcja budowlano-montażowa c (w cenach bieżących):   

poprzedni miesiąc=100  ............................................. A 16,8 197,7 110,3 120,2 108,6 116,4 96,6 95,8 126,1 111,9 65,0 189,1 
 B 34,0 109,4 134,6   

analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ........... A 82,1 128,7 107,2 113,6 110,8 112,3 113,9 99,5 105,4 97,8 86,8 89,1 
 B 180,7 100,1 122,2   

Sprzedaż detaliczna towarów c (w cenach bieżących):   
poprzedni miesiąc=100  ............................................. A 80,4 101,1 121,7 97,5 95,7 101,2 106,2 94,6 99,6 105,6 92,4 121,8 

B 78,3 102,7 114,1    
analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 ........... A 124,3 124,0 127,7 121,5 117,8 114,4 118,9 112,4 116,1 112,2 106,9 111,1 

B 108,2 109,9 103,1    

a  Stan w końcu okresu.  b  Udział zarejestrowanych bezrobotnych w cywilnej ludności aktywnej zawodowo.  c  W przedsiębiorstwach z większą od 9 liczbą pracujących.  d  W przedsiębiorstwach
z większą od 49 liczbą pracujących; dane za okresy narastające (I-VI, I-IX, I-XII).   

Uwaga. Ze względu na zmianę stosowanej klasyfikacji na PKD 2007 i wynikające stąd zmiany w sektorze przedsiębiorstw, dla umożliwienia dokonywania porównań przeliczono dane za 2008
rok. Prezentowane aktualnie dane nie są natomiast porównywalne z publikowanymi w poprzednich komunikatach. 

 



 

WYBRANE  DANE  O  WOJEWÓDZTWIE  WIELKOPOLSKIM 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

A – 2008 r.,   B – 2009 r. 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Wskaźnik cen:   
 towarów i usług konsumpcyjnych a:         
 

analogiczny okres poprzedniego roku=100 ................ A . . 104,6 . . 104,9 . . 105,4 . . 104,2 
 B . .    

    
 skupu ziarna zbóż:      
    

poprzedni miesiąc=100  ............................................. A 107,9 103,7 101,9 102,2 96,5 90,7 82,3 91,3 92,0 92,1 95,5 101,0 
 B 98,6 109,9 99,8    

    
analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100  ........... A 133,8 134,4 137,9 145,5 144,3 135,3 111,7 89,1 65,9 61,4 60,0 62,6 
 B 57,2 60,6 59,4    

 skupu żywca rzeźnego wołowego:     
    

poprzedni miesiąc=100 .............................................. A 103,8 102,6 98,2 101,9 99,6 102,3 96,4 101,7 100,8 99,7 102,1 98,7 
 B 104,4 106,6 102,7    

    
analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100  ........... A 100,0 100,9 100,9 104,5 109,5 112,7 108,7 102,2 101,3 104,4 110,3 107,7 

 B 108,3 112,6 117,8    
 skupu żywca rzeźnego wieprzowego:     
    

poprzedni miesiąc=100  ............................................. A 103,8 94,5 111,5 100,1 110,4 107,0 103,7 100,6 102,8 93,7 98,9 107,0 
 B 96,8 103,7 105,8    

    
analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100  ........... A 108,8 98,7 109,0 110,3 124,6 121,2 112,2 110,0 112,7 120,0 130,3 137,6 

 B 128,3 140,7 133,5    
    
Relacje cen skupu b  żywca wieprzowego A 4,4 4,0 4,3 4,2 4,6 5,0 5,2 6,0 6,7 6,5 7,6 8,6 
 do cen targowiskowych 1 kg żyta B 8,7 8,9 9,1    
    
Wskaźnik rentowności obrotu w przedsiębiorstwach  c    

brutto d  (w %)  ............................................................... A . . 5,2 . . 5,5 . . 5,3 . . 4,2 
 B . . .    
    

netto e   (w %)  ................................................................ A . . 4,1 . . 4,5 . . 4,3 . . 3,3 
 B . . .    
    
Podmioty gospodarki narodowej f ...................................... A . . 353682 . . 356415 . . 359952 . . 361046 
 B . . 357485    
    

w tym spółki handlowe .................................................. A . . 23503 . . 23882 . . 23919 . . 24239 
 B . . 24614    
    

w tym z udziałem kapitału zagranicznego  ................. A . . 5542 . . 5578 . . 5551 . . 5588 
 B . . 5625    
a  W kwartale.  b  Ceny bieżące bez VAT.  c  Z większą od 49 liczbą pracujących; dane za okresy narastające (I-III, I-VI, I-IX, I-XII).  d  Relacja wyniku finansowego brutto do przychodów

z całokształtu działalności.  e  Relacja wyniku finansowego netto do przychodów z całokształtu działalności.  f  W rejestrze REGON, bez rolników indywidualnych; stan w końcu okresu.
 


